
SETTORE 2 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E 

INFORMATICI 

Servizio U.O.2.1_Servizi Informatici 

DETERMINAZIONE  N. 191 DEL 23/08/2019

OGGETTO: Appalto  di  noleggio  e  assistenza  del  sistema  multimediale  della  

sala del Consiglio comunale - 2019/2024 - CIG 8012649720

 

IL D IRIGENTE 

VISTI:
-  l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

- l 'art. 107, D.Lgs 267/2000, relativo alle competenze dei Dirigenti;

-  la  deliberazione di  Giunta  comunale n.20 del  31/01/2019 relativa  all ’appro -

vazione della nuova struttura organizzativa comunale;

-  l ’atto  sindacale  n.340  del  29/05/2019   con  il  quale  sono  state  conferite  le 

funzioni  dirigenziali  al  Dott.  Simone  Chiarell i  competente  alla  sottoscrizione 

del presente atto;

VISTE:

- la Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 25 del 21.03.2019 con la quale è  

stato approvato il "Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021";

-  la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  26 del  21/03/2019 avente ad og -

getto "Approvazione del  bilancio di  previsione finanziario  2019-2021 (Art.151 

del D.Lgs.N.267/2000 e art.10 D.Lgs.118/2011) e Piano triennale degli  incari -

chi di collaborazione 2019-2021 (art.3 c.55 L.24 dicembre 2007, n.244)." ; 

-  la Deliberazione di  Giunta Comunale n. 48 del 21/03/2019 avente ad ogget-

to  "Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2019-2021  (Art.  169  del  

Dlgs. 267/2000) - parte finanziaria";

-  il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  Deliberazione  di  Consiglio  Co -

munale n. 6 del 07/02/2019;

RICHIAMATI: 



-  il  D.  Lgs.  18  aprile  2016  n.  50 -  Nuovo  Codice dei  contratti  pubblici,  in  at -

tuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE,  2014/25/UE,  in  vigore  dal 

19/04/2016,  integrato  e  modificato  dal  D.Lgs  19  aprile  2017  n.  56  entrato  in  

vigore il 20/05/2017;
    -  il  D.L.  n. 32 del  18/04/2019 cd. “Sblocca Cantieri”  in vigore dal  19/04/2019 

convertito con L. 18/06/2019 n. 55;
-  le  Linee  Guida  Anac  n.  4  n.  4/2016  (delibera  del  Consiglio  dell’Autorità  n. 

1097/2016  e  n.  206/2018)  relative  alle  procedure  di  affidamento  di  servizi  e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria ex art. 36 D.lgs. 50/2016;

PREMESSO: 

-  che  con  Determinazione  del  Dirigente  del  Settore  Segreteria  Generale  n.  25  
del     10.03.2006 è stata aggiudicata la fornitura di  un Impianto di  amplificazio -
ne  sonora  per  la  sala  consiliare  e  di  un  sistema  di  gestione  delle  sedute  del  
Consiglio Comunale  alla ditta Koinè Sistemi s.r.l.;

Considerato:

• che tale sistema presenta  da alcuni  anni  difficoltà  di  funzionamento deri -
vate essenzialmente dalla vetustà degli  apparati multimediali  util izzati  or -
mai da oltre 15 anni;

• che se ne rende pertanto necessaria  la  sostituzione con altra strumenta -
zione maggiormente performante e in grado di assicurare il  regolare svol -
gimento delle operazioni  consiliari,  oltre  a consentire l 'util izzo della  sala 
anche per finalità convegnistiche e seminariali; 

Ritenuto  estremamente  favorevole  e  maggiormente  conveniente  prevedere 
come modalità di  approvvigionamento della strumentazione elettronica audio-vi -
siva un contratto di noleggio che consenta, al termine dello stesso, un completo  
rinnovo degli apparati con altri tecnologicamente più avanzati;

Considerato che la vita media di apparati audio video di siffatte caratteristiche è  
ipotizzabile in un quinquennio;    

Tenuto  conto  pertanto  che  è  intenzione  di  questa  amministrazione  procedere 
alla  sostituzione  completa  del  sistema  multimediale  audio  video  nonché  al  rin -
novo del  software  di  gestione delle  sedute  consiliari  per  un  periodo  pari  ad  un 
quinquennio (2019-2024); 

DATO  ATTO  che  la  somma  necessaria  a  prevedere  un  completo  rinnovo  della 
strumentazione  hardware  e  software  è  stimata  in  €  16.000,00  annue  IVA com -
presa (€ 13.114,75 oltre IVA di legge) da corrispondere in cinque annualità;

-  che  pertanto  con  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.66  del  30.07.2019  è 
stata autorizzata la spesa suddetta a valere sugli esercizi non ricompresi nel bi -
lancio pluriennale 2019/2021;

DATO ATTO:



che  la  procedura  da  espletare  rientra  nella  fattispecie  di  cui  all ’art.  36,  
comma 2, lettera b) D.Lgs 50/2016 il  quale prevede che per importi  inferiori alla  
soglia comunitaria attualmente per i  servizi pari a € 221.000,00,  per affidamenti  
di  importo pari o superiore a 40.000 euro  (e inferiore a 150.000 euro per i  lavo -
ri,  o alle  soglie  di  cui  all’articolo 35 per le  forniture e i  servizi,  mediante affida -
mento  diretto  previa  valutazione  di  tre  preventivi,  ove  esistenti,  per  i  lavori)  e,  
per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici individuati sulla  
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto  
di  un  criterio  di  rotazione degli  inviti.  I  lavori  possono essere  eseguiti  anche in  
amministrazione diretta,  fatto salvo l’acquisto e il  noleggio di  mezzi,  per i  quali  
si  applica  comunque la  procedura  di  cui  al  periodo  precedente.  L’avviso  sui  ri -
sultati  della  procedura di  affidamento  contiene  l’ indicazione anche  dei  soggetti  
invitati”  

che, al f ine di garantire la massima partecipazione, sarà effettuata una ri -
chiesta  di  preventivi  rivolta  a  tutti  gli  operatori  iscritt i  all ’indirizzario  START sul 
portale Sistema telematico Acquisti Regione Toscana, 

RITENUTO di approvare in schema la seguente documentazione necessaria per 
l 'espletamento della gara predisposta (allegata alla presente) : 

• capitolato;

• lettera  di  invito  recante  i  requisiti  speciali  di  partecipazione  ex  art.  83, 
D.Lgs 50/2016;

RILEVATO che per il servizio in questione:

- non sono attive Convenzioni Consip di cui all ’art.  26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 e  s.m.i.  avente  ad oggetto  servizi  uguali  o  comparabili  con  quelli  og -
getto del presente provvedimento;

-il  suddetto  servizio  non  è  reperibile  all ’interno  del  Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip;

DATO ATTO che, ai sensi dell ’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, comma 
2, D.Lgs 50/2016, sono di seguito individuati gli  elementi essenziali  del  contrat -
to in questione, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

– f ine del contratto: allestimento audio video della sala consiliare per la ge -
stione multimediale delle  sedute  del  Consiglio  Comunale per  la  durata di 
anni 5 mediante noleggio di attrezzature e servizi di assistenza; 

– oggetto  del  contratto:  servizio  di  noleggio  della  strumentazione  audio  vi -
deo, hardware e software per la gestione multimediale della sala consilia -
re per il  periodo 2019/2024;  come meglio  individuato nello schema di ca -
pitolato  d'appalto  –  CPV  principale:  50300000-8  “Servizi  di  riparazione,  
manutenzione  e  servizi  affini  connessi  a  personal  computer,  attrezzature 
d'ufficio, apparecchiature per telecomunicazione e impianti audiovisivi”;

– durata del contratto: anni 5; 

– importo stimato totale a base di gara dell’appalto da assoggettare a ribas -
so : €. 65.573,77 oltre IVA di legge per un totale di €80.000,00= IVA com -
presa;



– procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell 'art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante richiesta di preventivi a tut -
ti i soggetti che sono iscritti all ' indirizzario su START nei CPV indicati nel -
la  Lettera  di  invito,  allegata  al  presente  atto,  al  momento  di  invio  della 
lettera di invito su START; 

– criterio  di  aggiudicazione;   ai  sensi  dell ’art.  36,  comma  9  bis,  D.Lgs. 
50/2016  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  assegnazione  di 
massimo 70 punti  all'offerta tecnica e massimo 30 punti  all'offerta econo -
mica;

– codice CIG: 8012649720 , numero gara 7519736 ; 

VISTO: 

– che  secondo  quanto  previsto  dalla  deliberazione  ANAC  n.  1174  del 
19/12/2018,  per  importi  a  base di  gara  maggiore  uguale  a € 40.000,00 e 
inferiore a € 150,000,00 il  contributo a carico della stazione appaltante è 
pari ad € 30,00; 

– -  il  contributo dovuto dalla stazione appaltante all ’Autorità (ANAC), pari  a  
€ 30,00=  sarà pagato successivamente alla emissione del bollettino MAV 
(Pagamento  Mediante  Avviso)  intestato  alla  stazione  appaltante  con  l’in -
dicazione  del  “numero  di  gara”  assegnato  dal  sistema  Simog  nel  quadri -
mestre  di  riferimento  mediante  autonomo  atto  predisposto  dal  Servizio 
Gare e Contratti;

DATO  ATTO  che  ai  sensi  dell ’art.  37,  comma  4  e  art.  216,  comma  10  del  
D.Lgs.  n.  50/2016,  i  requisiti  di  qualif icazione  della  stazione  appaltante  al  
fine  di  espletare  autonomamente  la  procedura  di  cui  al  presente  provvedi -
mento  sono  soddisfatti  mediante  iscrizione  all’anagrafe  di  cui  all ’articolo 
33-ter  del  D.L  18/10/2012  n.179  (cd.  AUSA),  convertito  con  modificazioni  
dalla  L.17/12/2012 n.221 e che il  Codice AUSA del  Comune di  Scandicci  ex 
art. 33 ter D.L. 179/2012 conv. L. 221/2012, iscrizione n. 0000176333;

DETERMINA

1) Di INDIRE la procedura di  richiesta preventivi  di  cui  all ’art.  36, comma 2, 
lettera  b)  D.Lgs  50/2016  con  invito  rivolto  a  tutti  gli  operatori  economici 
iscritt i all’indirizzario di START per diversi CPV meglio indicati nella lette -
ra di invito – codice CPV principale n. 50300000-8 “Servizi di riparazione, 
manutenzione  e  servizi  affini  connessi  a  personal  computer,  attrezzature 
d'ufficio,  apparecchiature  per  telecomunicazione  e  impianti  audiovisivi ”  - 
per  la  fornitura  del  servizio  in  oggetto  e  che  di  seguito  sono  indicati  gli 
elementi  essenziali  relativi  al  contratto  e  alla  procedura  come  richiesti  
dall'art. 192 D.Lgs. 267/2000 e dall 'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

– f ine del contratto: allestimento audio video della sala consiliare per la ge -
stione multimediale delle  sedute  del  Consiglio  Comunale per  la  durata di 
anni 5 mediante noleggio di attrezzature e servizi di assistenza; 

– oggetto  del  contratto:  servizio  di  noleggio  della  strumentazione  audio  vi -
deo, hardware e software per la gestione multimediale della sala consilia -
re per il  periodo 2019/2024;  come meglio  individuato nello schema di ca -



pitolato  d'appalto  –  CPV  principale:  50300000-8  “Servizi  di  riparazione,  
manutenzione  e  servizi  affini  connessi  a  personal  computer,  attrezzature 
d'ufficio, apparecchiature per telecomunicazione e impianti audiovisivi”;

– durata del contratto: anni 5; 

– importo stimato totale a base di gara dell’appalto da assoggettare a ribas -
so : €. 65.573,77 oltre IVA di legge per un totale di €80.000,00= IVA com -
presa;

– procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell 'art. 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 mediante richiesta di preventivi a tut -
ti i soggetti che sono iscritti all ' indirizzario su START nei CPV indicati nel -
la  Lettera  di  invito,  allegata  al  presente  atto,  al  momento  di  invio  della 
lettera di invito su START; 

– criterio  di  aggiudicazione;   ai  sensi  dell ’art.  36,  comma  9  bis,  D.Lgs. 
50/2016  offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  con  assegnazione  di 
massimo 70 punti  all'offerta tecnica e massimo 30 punti  all'offerta econo -
mica;

– i l  contratto sarà stipulato mediante scrittura privata ex art. 32, comma 14, 
D.Lgs 50/2016;

– codice CIG: 8012649720 , numero gara 7519736 ; 

2) Di APPROVARE in schema i seguenti allegati necessari per l'espletamen -
to della procedura di  gara che formano parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento: 

- Capitolato;

- Lettera di invito e suoi allegati;

 

3) Di PRENOTARE l'impegno della spesa relativo al finanziamento del paga -
mento  del  servizio  di  fornitura  della  strumentazione  audio  video,  hard -
ware  e  software  per  la  gestione  multimediale  della  sala  consiliare  per  il  
periodo 2019/2024 sul bilancio 2019, 2020 e 2021nel modo seguente: 

4) CIG  8012649720 

Esercizio 2019 

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  08

CODICE V LIVELLO: 1030207008

CAPITOLO  39010/13 “NOLEGGIO E LOCAZIONE IMPIANTI”

IMP. 1501/2019            €  3.125,00         “RINNOVO STRUMENTAZIONE 
MULTIMEDIALE SALA CONSILIARE”                        

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  08

CODICE V LIVELLO: 1030219005

CAPITOLO  39040/13 “SPESE C.E.D. - PRESTAZIONI DI SERVIZIO”

IMP. 1502/2019            €  875,00         “RINNOVO STRUMENTAZIONE 
MULTIMEDIALE SALA CONSILIARE”                        



dando  atto  che  la  presente  obbligazione  giuridica  scade  entro  il  
31.12.2019

CIG  8012649720 

Esercizio 2020 

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  08

CODICE V LIVELLO: 1030207008

CAPITOLO  39010/13 “NOLEGGIO E LOCAZIONE IMPIANTI”

IMP. 165/2020            €  12.500,00         “RINNOVO STRUMENTAZIONE 
MULTIMEDIALE SALA CONSILIARE”                        

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  08

CODICE V LIVELLO: 1030219005

CAPITOLO  39040/13 “SPESE C.E.D. - PRESTAZIONI DI SERVIZIO”

IMP. 166/2020            €  3.500,00         “RINNOVO STRUMENTAZIONE 
MULTIMEDIALE SALA CONSILIARE”                        

dando  atto  che  la  presente  obbligazione  giuridica  scade  entro  il  
31.12.2020

CIG 8012649720 

Esercizio 2021 

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  08

CODICE V LIVELLO: 1030207008

CAPITOLO  39010/13 “NOLEGGIO E LOCAZIONE IMPIANTI”

IMP. 37/2021            €  12.500,00         “RINNOVO STRUMENTAZIONE 
MULTIMEDIALE SALA CONSILIARE”                        

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  08

CODICE V LIVELLO: 1030219005

CAPITOLO  39040/13 “SPESE C.E.D. - PRESTAZIONI DI SERVIZIO”

IMP. 38/2021            €   3.500,00         “RINNOVO STRUMENTAZIONE 
MULTIMEDIALE SALA CONSILIARE”                        

dando  atto  che  la  presente  obbligazione  giuridica  scade  entro  il  
31.12.2021

4) Di  dare  atto  che,  successivamente  all'approvazione  del  bilancio  relativo 
alla annualità 2022, 2023 e 2024 verranno assunti i relativi impegni spesa 
sui  Capitoli  39010/13 “NOLEGGIO E LOCAZIONE IMPIANTI”  e  39040/13 



“SPESE C.E.D.  -  PRESTAZIONI  DI  SERVIZIO” ,  in  esecuzione  della  deli -
berazione  autorizzatoria  della  spesa  del  Consiglio  Comunale  n.66   del 
30.07.2019;

5) Di STABILIRE che il contratto sarà stipulato secondo le modalità di cui al -
l ’art. 32, comma 14, D.LGS 50/2016. 

6) DI IMPEGNARE l'importo di € 30,00 quale contributo ANAC posto a carico 
del Comune di Scandicci nel modo seguente: 

Esercizio 2019 

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  11

CODICE V LIVELLO: 1030216999

CAPITOLO  43000/1 “SPESE PER GARE DI APPALTO E CONTRATTO”

IMP. 1563/2019            €  30,00        “CONTRIBUTO ANAC - FORNITURA SI-
STEMA INTEGRATO AUDIO VIDIO PER SALA CONSIGLIO 2019-2024”     

7) DI LIQUIDARE il  contributo di cui sopra all ’Autorità alla fine del quadrimestre  
di  riferimento mediante bollettino MAV (Pagamento mediante avviso) intestato a  
questo Ente e predisposto dall’Autorità nel “Servizio di Riscossione” per l ’impor -
to  pari  alla  somma  dei  valori  dei  contributi  dovuti  per  ciascun  numero  di  gara 
assegnato dal sistema Simog nel quadrimestre (Numero gara: 7519736).

8)  Di  DARE ATTO che il  presente  provvedimento  è  soggetto  all ’obbligo  di  pub -
blicazione D.Lgs 33/2013.

9) Di TRASMETTERE il  presente atto all ’Ufficio Messi affinché sia pubblicato al -
l ’Albo on-line per quindici giorni consecutivi.

IL D IRIGENTE 

Dott. Simone Chiarelli 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


		2019-08-27T10:52:06+0200
	Chiarelli Simone




